De statu comitiorum scribet D. Premisliensis. Ego plura scripsi su
perioribus diebus et litteras misi D. Cromero, quas D. V. Ill-mae redditas 
arbitror antequam Austria excesserit, nam ex litteris D. Valentin is 
cognovi illam Lyncii propter repente eongellatum Danubium necessario 
substitisse, idque magnum incommodum D. V. R-mae attulisse, quod 
mihi sane molestissimum fuit.

Religio nondum quidem in senatum introducta est, sed nihil tamen 
versatur in omnium ore, ac in plurimum senatorum domibus habentur 
a calvinistis contiones, ne trinitarii [s. 405] quidem sibi desunt contio
nando, disputando, omnibus modis impietates suas ventilando. Protu
lerunt tabulas quasdam typis excussas, blasphemias eorum conscelera- 
tamque sententiam breviter complectentes 6, sed tandem a Regia M-te 
impetratum est, ut Palatino Lublinensi magno Marscallo7 mandaverit,

1 W alenty Herburt (1024— 1572), od 1550 r. biskup przemyski, Był reprezen
tantem króla polskiego na Soborze Trydenckim  w latach 1562— 1563. Powracając 
z Włoch 16 1 1564 przyjechał na sejm do Warszawy. Ściśle współpracował z Hozju
szem i Commendonem.

2 Filip  Padniewski. Zob. nr 102.
3 Piotr Myszkowski. Zob. nr 30.
4 K ról, a także sam Hozjusz, obawiali się sporu niektórych biskupów z kardy

nałem warm ińskim  o precedencję.
5 W alenty Kuczborski, sekretarz Hozjusza.
6 Chodzi tu o dzieło arianina Grzegorza Paw ła z B r z e z i n :  Tabula de 

Sanctissima Trinitate (1562). Zarekwirowane egzemplarze zostały na rozkaz król- 
lewski spalone. Jest to jedna z rzadkich w  Polsce egzekucji „literackich”. Por. J. 
T a z b i r :  Państwo bez stosów, s. 177.

7 Jan  F irlej z Dąbrowicy. Zob. nr 98.
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ut hasce tabulas diligenter conquisitas omnes concremendas curet. 
Earum exemplum mitto ad D. V. Ill-mam. Sed quo iam longius progredi 
potest impietas hominum et audacia? Exortus nuper erat Cracoviae, 
nescio quis, qui Deum et Dominum nostrum Jesum Christum Josephi 
filium  esse palam docebat. Egi de eo cum Vicecancellario 8 et iam eiec- 
tum dicunt. Nihil in Polonia non licet.

R-mos DD. Episcopos ad pacem concordiamque hortari et excitare 
non desino, in eoque operam, laborem, curam cogitationesque meas 
omnes defixas habeo, quantum vero proficerim [s. 406] ipsi sciunt, mihi 
certe quantum velim et quantum res ipsa postulat profecisse non videor. 
Postridie Idus Januarias [141], qui dies erat Dominicus, rogati a me in 
templum venerunt. Peracto sacro secessimus in sacrarium, ubi multis 
verbis obtestatus sum omnes, ut aliquando religionem puram inviola- 
tamqu'e a maioribus suis acceptam, bonaque et dignitatem suam, una 
mente sensuque, caeteris rebus posthabitis, omnibus defendendam susci
perent, pollicitusque sum me eis auctoritate S-mi D. N. nullo loco defu- 
turum, et quid me sua causa facere velint petii ut admonerent. Egit mihi 
tum gratias omnium nomine D. Archiepiscopus ac bre[vij de caeterorum 
sententia responsum se mihi daturum pollicitus est. Paucos post dies 
haec a me petierunt cum Regia M-te agam, ut abrogeretur decretum 
Petricoviense9 et ut edicto Varzoviensi pareatur10, quod ego et feci 
adhuc et faciam diligenter. Verum Rex aut vero non audet [s. 407] hae
reticis adversari propter catholicorum discordiam et imbecillitatem ac 
validam adversariorum conspirationem, aut hanc habet eiusmodi sui 
rationem, quod dissidentibus catholicis nihil sibi severius statuendum, 
atque ipsos prius inter se necessario coniungendos dicat. Hoc opus! Hic 
labor! A  me et Rex ipse et singuli palatini et catholici omnes appellan
tur, et ad communem salutem animantur. R-mos DD. Archiepiscopum 
et Episcopum Cuiaviensem eo adduxeram, ut de suis illis controversiis 
me arbitro uti velle viderentur 11 quae autem paulo post in senatu eorum 
fuerit altercatio, cognoscet D. V. Ill-ma a D. Premisliensi.